
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A Újezd nad Lesy



O MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 21

patří mezi Městské části  s nejvyšším podílem zeleně
(parky, volná zeleň, zahrady, les) na svém území

•9670 obyvatel 
•516,5533 ha pozemků plnící funkci lesa 

PAMÁTNÉ STROMY    2 vyhlášené
1 čekající na vyhlášení

2 RYBNÍKY chovný

sportovní



OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY
• větší část  území Újezdu  nad  Lesy  leží v 

přírodním parku Klánovice Čihadla 
• část území je ještě zvláště chráněným územím s 

ochranou rostlinstva a živočišstva 

Přírodní park Klánovice Čihadla 
• Oblast  klidu  vyhlášená roku  1991  představuje 

specifickou  velkoplošnou  ochranu  zachovalé
přírodní krajiny ve městě. 

• Rozkládá se od Kyjského rybníka a sídliště Černý 
Most  II  okolo  Horních  a  Dolních  Počernic, 
Běchovic až do Klánovic a Újezdu nad Lesy. Jeho 
součástí jsou  intravilány    městských  částí
Klánovice a Újezd nad Lesy ( Praha 21) 

• Zvláště chráněná území „Klánovice  Cyrilov“,   
„Klánovický  les“ sestávající ze  dvou  částí ‐
západní Blatov  a  východní Vidrholec    a  další
chráněná území ,  která leží na  území jiných  
městských částí.   

• Nachází se  zde  velké množství chráněného 
rostlinstva a živočišstva.



OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY
Komplex Klánovického  lesa    leží v oblasti  středočeské kotliny na 
rozhraní mezi středočeskou vrchovinou a nížinou středního Polabí.  

Většina  Klánovického  lesa  vznikla  na  původně zemědělské půdě
v místě zaniklých středověkých vesnic. Během minulých století se 
zde vytvořila velmi cenná lesní společenstva, která patří dnes mezi 
kriticky  ohrožená v důsledku  jejich  převodu  na  kulturní lesní
porosty.

Z historie

Celé území Klánovického  lesa  bylo  v minulosti  hustě osídleno. 
V roce 1346 je zde vzpomínána vesnice Hol s rybníkem Holský, ve 
Vidrholci  existovala  vesnice  Lhota  nad Úvalem,  kde  stál  nejprve 
dřevěný,  později  zděný  kostel  sv.  Václava.  Další takovou  vesnicí
byla  vesnice  Žák  s rybníkem  Žák.  V okolí dnes  zrekonstruované
myslivny Nové Dvory byla vesnice Slavětice s rybníkem Slavětický, 
zmiňovaná již v roce 1227. Tyto vesnice zanikly před nebo během 
třicetileté války, rybníky pak při stavbě železniční tratě.

NAUČNÁ STEZKA

Klánovickým  lesem,  jak částí se zvláště chráněnými územími tak  i 
mimo ně, vede naučná stezka o celkové délce 12,5km, která má
17 zastávek s naučnými cedulemi, odpočinkovými místy a dětským 
hřištěm. Slouží k nejen k relaxaci, ale i poučení o historii a přírodě.



RORÝS OBECNÝ – APUS APUS
Sídliště Rohožník  v Újezdě nad  Lesy  je 
jednou  z největších  pražských  hnízdních 
lokalit  Rorýse  obecného  (Apus  apus), 
který  je  zvláště chráněným  druhem. 
Jedná se  o  jediného  u  nás  pravidelně
hnízdícího zástupce svišťounů. 
Hnízdí v podstřešních větracích dutinách 
panelových domů, přičemž do  republiky 
z tropů přilétají v druhé polovině dubna, 
vyvedou zde mláďata a většinou koncem 
července odlétají zpět do  tropů. Nebylo 
prokázáno,  že  by  představovali 
nebezpečí pro  lidské zdraví,  zobáky 
nepoškozují fasádu,  život  tráví pouze 
v letu  nebo  v hnízdní dutině (nikde 
nesedají). Jsou velmi čistotní, vyprazdňují
se  mimo  hnízda,  trus  mláďat  pečlivě
odstraňují.  Živí se  drobným  hmyzem, 
který chytají pouze za letu. 



ODPADY V ÚJEZDĚ NAD LESY

Od roku 2001, kdy byl zřízen Odbor životního prostředí a dopravy (dále jen 
OŽPD), je snahou OŽPD zapojit občany do ochrany životního prostředí. 

•Prostřednictvím Újezdského zpravodaje se snažíme občany informovat jak je 
důležité třídit odpady a kam mohou jednotlivé druhy odpadů odkládat. 

•Zajímáme se, jak se odpady dále zpracovávají a dále o tom informujeme

•Všechny potřebné informace máme také zpracovány na webových stránkách 
úřadu www.praha21.cz

Naším  cílem  je  poskytnout  občanům  veškeré možnosti  k 
odkládání různých druhů odpadů a podílet  se  tím na ochraně
životního prostředí v naší MČ Praha 21. 



Kontejnery na tříděný odpad

Od roku 2001 se celkově zvýšilo třídění odpadů v Újezdě nad Lesy
Apelujeme na občany, aby třídili, snažíme se jim vysvětlovat, jak je třídění odpadů
důležité a informujeme je, jak je s odpady dále nakládáno, jak se zpracovávají a co z 
nich může vyrábět. Na počet obyvatel máme dle přepočtového koeficientu mnoho 
nádob a dostatečnou četnost vývozů. 

v současné době je v Újezdě nad Lesy zřízeno 36 stanovišť na tříděný odpad 



POČET KONTEJNERŮ

55 ks na sběr papíru

55 ks na sběr plastů

36 ks na sběr čirého a    
barevného skla

21 ks na tetrapaky o 
objemu 240 l 

15 ks na tetrapaky o 
objemu 1100 l 



VÝVOZ NÁDOB NA TŘÍDĚNÝ ODPAD

PŘEHLED

• PAPÍR 3 x týdně

• PLASTY 3 x až 4 x týdně

• SKLO  1 x za 4 týdny 

• TETRAPAKY  1 x 
týdně

nádoba 240 l

1 x za 14 dní
nádoba 1100 l

Přehled vývozu jednotlivých nádob





BIOODPAD A ÚJEZD NAD LESY

PROJEKT ZAČAL NA JAŘE 2002
Přistavili jsme kontejnery na rostlinný odpad a začali občany učit třídit tuto 

komoditu

začátky byly složité
u kontejnerů pracovníci životního prostředí prováděli 

kontroly
popisovali kontejnery „jen na bioodpad a pytle vysypávat“
pomáhali vysypávat pytle a starším spoluobčanům 

vhazovat odpad do kontejnerů



V roce 2003 jsme k této službě zavedli 
ŠTĚPKOVÁNÍ VĚTVÍ

Občané odkládali větve vedle kontejnerů a štěpkovač projížděl 
jednotlivé stanoviště a provádělo se štěpkování

Štěpky si občané brali nebo se využily na veřejné parky

Akce probíhaly od 8.00 do 16:00 hod 



ZAČÁTKY BYLY SLOŽITÉ, ALE POVEDLO SE

Negativa Pozitiva

Občané začali třídit

Sami se zajímají, kdy budou 
kontejnery

I když provádíme kontroly, 
sami občané se vzájemně
kontrolují

Na kontejnery máme 
fronty

Nestačíme je vyměňovat

Ubylo nám pálení odpadů

• I pohovku jsme našli 
• Odložené pytle od občanů, 

kteří nepočkali při výměně na 
nový kontejner ( i 40 pytlů
jsme vysypávali  )



PÁR FOTEK…



REKAPITULACE BIOODPADU

Jelikož dostáváme  několik  kontejnerů na 
bioodpad od MHMP OOP, kdy tyto mohou 
být na stanovišti JEN po dobu 3 hodin, byli 
jsme nuceni štěpkování dočasně zrušit.  Po 
dobu  3  hod.  by  se  štěpkování nestihlo. 
(štěpkování probíhalo  většinou  celý  den, 
někdy  větví bylo  tolik,  že  se prodloužilo  i 
do  neděle).  V  současné době tedy 
využíváme  přidělené kontejnery  na 
bioodpad  a  zbytek  kontejnerů
financujeme.  Snažíme  se  občanům 
poskytnout  stejné množství kontejnerů
jako v minulosti. Kontrolu u kontejnerů si 
zajišťujeme nádále.
ZA  ROK  2011  BYLO  PŘISTAVENO  CELKEM 
39  KONTEJNERŮ NA  BIOODPAD  A  BYLO 
ODVEZENO 40 TUN BIOODPADU.



POPELNICE NA BIOODPAD
V roce 2007, po pilotním projektu v Dolních Chabrech, nás oslovily 

Pražské služby a.s. s nabídkou nádob na sběr bioodpadu

jelikož nám kontejnery na bioodpad nestačily, 
nabídka nás velmi oslovila

•PODMÍNKA BYLA – ALESPOŇ 300 ZÁJEMCŮ
Prostřednictvím Újezdského zpravodaje jsme oslovili občany – seznámili je s 

nabídkou a zájemci se mohli u nás mailem či telefonicky hlásit

Dále jsme oslovili okolní obce (Květnice, Sibřina  atd.) a okolní MČ (Klánovice, 
Koloděje, Běchovice) zda se též nepřipojí



OD 1. ČERVNA 2007 SE SVOZ BIA 
ROZJEL

Co se podařilo:

Sehnat na rozjezd 160 zájemců

Se svozovou firmou Pražské
služby jsme upravili termíny 
svozů, i když po roce se ukázalo, 
že svozy musí být jednotné a 
tudíž se nyní vyváží od dubna do 
listopadu.

Od 1 června 2007 se začaly 
popelnice vyvážet 

Poté se začaly přidávat ostatní
městské části

Současnost:
Nyní v Újezdě nad Lesy máme 
uzavřeno 607 smluv na odvoz 
bioodpadu a zájemců přibývá
Za rok se vyveze kolem 250 tun 
bioodpadu
I přesto občané kompostují a 
využívají také velkoobjemové
kontejnery na bioodpad
PŘI UZAVÍRÁNÍ SMLUV OBČANÉ
BIOPOPELNICE KVITOVALI, 
PROTOŽE JIM KOMPOSTAINERY  
V ZAHRADÁCH ANI 
VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY 
NA BIOODPAD NESTAČILY.



KOŠE NA PSÍ EXKREMENTY

V současné době máme v Újezdě nad 
Lesy 70 košů, které slouží na směsný 
odpad a na psí exkrementy a zároveň
je na každém koši umístěn zásobník se 
sáčky na psí exkrementy. 

Koše  se  umisťovaly  dle  finančních 
možností MČ Praha 21 od  roku 2002. 
Nyní máme  umístěné koše  v  každé
lokalitě a chtěli bychom v osazování i 
nadále pokračovat. 

koše vyváží firma Mikapa plus s.r.o 

1 x týdně





SBĚR TEXTILU A KONTEJNERY 
Sběr textilu probíhá v Újezdě nad lesy již řadu let. 
Dříve  se  shromažďoval  prostřednictvím  Českého 
červeného  kříže  a  to  formou  sběrových  akcí u 
Úřadu MČ, které probíhaly dvakrát do roka. Akce 
byly  známé a využívali  je obyvatelé z  celé Prahy. 
Vybraný textil sloužil pro charitativní účely. 

MČ se chtěla pravidelně zapojit do sběru textilu, a 
proto  zajistila  v  roce  2004  kontejnery  od  firmy 
Potex,  ale  spolupráce  s  touto  firmou  nebyla 
dobrá. 
V  roce 2010  jsme  začali připravovat  spolupráci  s 
občanským  sdružením  Diakonie  Broumov.  Pro 
sběr  textilu  byly  v  roce  2011  zakoupeny  3 
kontejnery na  textil a v  letošním  roce  se plánuje 
pořízení dalších  nádob.  Provoz  zajišťuje  OS 
Diakonie Broumov.
Tím se úřad zapojil do plně humanitárního využití
sbíraného textilu. 
Od září do prosince bylo vybráno 14,3 tun textilu



SBĚR STARÝCH AUTOLÉKÁRNIČEK
Jelikož musel mít  každý  vlastník  vozidla 
od 1.  ledna 2011 novou  autolékarničku, 
oslovili  jsme  proto  mezinárodní
humanitární organizaci    ADRA,  která
poskytuje pomoc lidem v nouzi  a zapojili 
jsme se do sběru starých autolékarniček. 

Občanům  jsme  nabídli  odevzdání staré
nepoužité autolékárničky u nás na úřadě
a  tyto  jsme  pak  předali  humanitární
organizaci.

Ten, kdo se této akce zúčastnil, pomohl 
tak  obyvatelům  v Keni,  pro  které byla 
sbírka určena.

Nádobu  na  sběr  autolékárniček  nám 
zdarma  poskytla  svozová společnost 
Pražské služby a.s. 



KONTEJNERY NA SBĚR ELEKTROODPADŮ

E BOX 

je umístěn v budově úřadu 

Slouží pro  sběr  drobných 
elektrospotřebičů např.  vysl. 
kalkulačky,  mobilní telefony, 
drobné počítačové vybavení
atd. 

Horní nádoba je určena 

pro sběr baterií

Umístění plánujeme i ve 
zdravotním středisku a na 
jiných veřejných místech

ČERVENÝ KONTEJNER
JE UMÍSTĚN PŘED BUDOVOU ÚŘADU

Akce Magistrátu hl. m. Prahy
Slouží pro:  baterie  a  drobná elektrozařízení
(kalkulačky,  radia,  drobné počítačové
vybavení,    discmany,  telefony,  elektronické
hračky, atd. 



Likvidace velkoobjemového odpadu

V pravidelných  intervalech na námi 
vybraná místa  umisťujeme 
kontejnery  na  velkoobjemový 
odpad z přidělené kvóty Magistrátu 
hl. m. Prahy.  
V  podzimních  měsících  pořádáme 
velký předvánoční úklid, na kterém 
se finančně podílí i naše MČ. Jedná
se  o  dvoudenní akci,  kdy  v  pátek 
odpoledne  kontejnery na 10  až 12 
místech  přistavíme,  v  sobotu  se 
plné kontejnery  vymění a 
odpoledne se všechny odvezou. 



MOBILNÍ SBĚR NEBEZPEČNÉHO ODPADU

Prostřednictvím Magistrátu hl. 
m.  Prahy  se  pořádá 6  x  do 
roka  mobilní sběr 
nebezpečného  odpadu.  V 
Újezdě nad  Lesy  máme  dvě
trasy mobilního sběru. 

ZA ROK 2011 SE OD 
OBČANŮ VYBRALO 2,079 
TUN NEBEZPEČNÉHO 

ODPADU. 



JAK TŘÍDÍME NA ÚŘADĚ

NA KAŽDÉM PATŘE ÚMČ

PRAHA 21 MÁME UMÍSTĚNÉ

NÁDOBY NA TŘÍDĚNÝ ODPAD

(PAPÍR, PLASTY, NÁPOJOVÉ
KARTONY), ABY MOHL

KAŽDÝ ZAMĚSTNANEC SVŮJ

VYPRODUKOVANÝ ODPAD 

VYTŘÍDIT. 



CO PŘIPRAVUJEME
PRO OBČANY ÚJEZDA NAD LESY PŘIPRAVUJEME POŘÍZENÍ

NÁDOB NA SBĚR ŽÁROVEK, KTERÉ UMÍSTÍME NA ÚŘAD A DO 
ZDRAVOTNÍHO STŘEDISKA . 

VĚŘÍME, ŽE TÍMTO PŘÍSTUPEM BUDEME MOTIVOVAT OBYVATELE 
NAŠÍ MČ A PŘISPĚJEME TAK K DALŠÍMU ZLEPŠENÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

NEJEN PRO NÁS, ALE I NAŠE DĚTI 


